
J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Proč chránit ekosystémy horských smrčin?

Jaroslav Vrba a kol.
Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Biologické centrum AV ČR, v.v.i

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Protože jsou jedinečné!

• Zelená střecha, železná opona a divoké srdce Evropy 

• Zanedbaný i dlouhodobý ekologický výzkum na Šumavě

• Desatero horských smrčin

• Změny diverzity a jejich hlavní příčiny

• Lze v horských smrčinách vyhrát boj s broukem?

• Je možný návrat před rok 1918?

• NP – zdroj poznání i unikátní turistická destinace

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Zelená střecha, železná opona a divoké srdce Evropy

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Zelená střecha, železná opona a divoké srdce Evropy

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

1918 / 1938 / 1945 / 1989

Zelená střecha, železná opona a divoké srdce Evropy

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

1858 – (NPR) Boubíský prales
1933 – (NPR) Černé a Čertovo jezero
1963 – CHKO Šumava
1970 – NP Bayerischer Wald
1990 – BR Šumava
1991 – NP Šumava
1997 – NP Bayerischer Wald (rozšíř.)

1918 / 1938 / 1945 / 1989

Zelená střecha, železná opona a divoké srdce Evropy

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

21. století

Zelená střecha, železná opona a divoké srdce Evropy

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Zanedbaný i dlouhodobý ekologický výzkum na Šumavě

Prof. Antonín Frič

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000
0

30

60

90

120

150

180

Depozice S
Depozice TIN

SO4

NO3

Al

0

20

40

60

80

100

120

D
ep

oz
ic

e 
do

 p
ov

od
í (

m
m

ol
 m

–2
)

K
on

ce
nt

ra
ce

 v
 je

ze
ře

 (m
m

ol
 m

–3
)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

 

Průhlednostm

0

2

4

6

8

10

12 pH

Zooplankton

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

6.5

7.0

Bentos
Po

če
t d

ru
h

ů
Pr

ůh
le

dn
os

t (
m

)

Je
ze

rn
í p

H

†pstruh potoční

†
siven americký

Zanedbaný i dlouhodobý ekologický výzkum na Šumavě

Černé jezero 1871–2007 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000
0

30

60

90

120

150

180

Depozice S
Depozice TIN

SO4

NO3

Al

0

20

40

60

80

100

120

D
ep

oz
ic

e 
do

 p
ov

od
í (

m
m

ol
 m

–2
)

K
on

ce
nt

ra
ce

 v
 je

ze
ře

 (m
m

ol
 m

–3
)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

 

Průhlednostm

0

2

4

6

8

10

12 pH

Zooplankton

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

6.5

7.0

Bentos
Po

če
t d

ru
h

ů
Pr

ůh
le

dn
os

t (
m

)

Je
ze

rn
í p

H

†pstruh potoční

†
siven americký

Zanedbaný i dlouhodobý ekologický výzkum na Šumavě

atmosférická acidifikace 

Černé jezero 1871–2007 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Zanedbaný i dlouhodobý ekologický výzkum na Šumavě

http://silvagabreta.npsumava.cz  = postupně se učíme rozumět přírodě... 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Zanedbaný i dlouhodobý ekologický výzkum na Šumavě

J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Právě vychází!

Desatero horských smrčin

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

1. Smrk se na Šumavě vyskytuje už více než 8 000 let, 
ale jeho současné rozšíření bylo značně podpořeno 
umělou výsadbou. Nemůžeme rozhodně tvrdit, že by 
bez pomoci člověka nerostl a neobnovoval se. K 
rozmnožování a dobrému růstu potřebuje zdroj semen, 
dostatek vody a vhodné půdy. Upřednostňuje vlhké a 
chladné klima. Bude na Šumavě růst do té doby, dokud 
mu to dovolí klimatické a půdní podmínky. Stromky, 
které se samy uchytily z náletu, úspěšně rostou.

Pylový diagram z Plešného jezera (5,5 m)

(Jankovská 2006)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

2. Vichřice na Šumavě nejsou nic ojedinělého. Za posledních 500 let se každé 
století objevila vichřice, která s největší pravděpodobností narušila velké plochy 
lesa. Silný vítr, který dosahuje síly vichřice, byl na Šumavě za posledních 30 let 
zaznamenán dvacetkrát a nejméně šestkrát byl provázen rozsáhlými polomy.  
Po orkánu Kyrill došlo k největšímu narušení lesa tam, kde byly v minulosti 
prováděny asanační těžby, které porosty rozvolnily a uvolnily cestu větru.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

3. Kůrovec na Šumavě je od té doby, co se 
tam objevil smrk. Velká kůrovcová 
přemnožení se vrací zhruba po 200 
letech. V dobách, kdy dospějí dostatečně 
velké plochy lesů, se pravděpodobnost 
velkoplošných polomů, způsobených 
silnou vichřicí, zvyšuje. Polomy 
přichystají kůrovci nadbytek potravy, 
čímž umožní jeho plošné rozšíření. 
Současné problémy s kůrovcem jsou 
umocněny labilitou dospělých smrkových 
monokultur, které byly vysázeny i v 
nižších oblastech Šumavy.

Pylový diagram z rašeliniště Mrtvý luh (5 m)
(Svitavská a kol. 2001)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

4. Kůrovce nemůžeme vymýtit, protože je přirozenou součástí smrkových lesů. Na 
jeho působení je vázán výskyt mnoha druhů organismů, které ve smrčinách žijí. 
V nižších polohách Šumavy můžeme problémům s kůrovcem předcházet tím, že 
budeme podporovat rozvoj smíšených porostů a současně zde používat přírodě 
blízké způsoby ochrany.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

4. Kůrovce nemůžeme vymýtit, protože je přirozenou součástí smrkových lesů. Na 
jeho působení je vázán výskyt mnoha druhů organismů, které ve smrčinách žijí. 
V nižších polohách Šumavy můžeme problémům s kůrovcem předcházet tím, že 
budeme podporovat rozvoj smíšených porostů a současně zde používat přírodě 
blízké způsoby ochrany.

Klíčový druh horských smrčin = udržuje vysokou biodiverzitu

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

5. Ve střední Evropě i na Šumavě se nyní projevují změny klimatu. Oteplování 
oslabuje smrky a zároveň podporuje rozvoj kůrovce. Současně se zvyšuje 
četnost výskytu vichřic.

2100:    sníh odpar      půdní voda             odtok

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

6. Narušené smrčiny se po působení kůrovce nebo vichřice samovolně obnovují. 
Počty mladých smrčků a ostatních dřevin v obnovujících se lesích přesahují 
1000 ks na hektar a jsou dostatečné pro zajištění nové generace lesa. Nová 
generace lesa vznikající po odumření stromového patra je v porovnání s lesem, 
který vzniká na asanovaných holinách, strukturně a druhově bohatší.

„starý“
NP Bavorský les,
>1050 m n. m.
(Heurich 2009)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

7. Velký význam má tlející dřevo. Na rozpadajících se kmenech klíčí a rostou 
semenáčky, které by jinak neodolaly dravé konkurenci trav. Dřevo a větve 
ponechané v porostu, ale i uschlé stojící kmeny, stíní a chrání rozvíjející se 
vegetaci. Mrtvé dřevo je také zásobárnou živin pro rostliny a umožňuje život 
mnoha druhům organismů. Tlející dřevo spolu s rostlinným opadem jsou 
hlavním zdrojem organické hmoty v půdě.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

8. V lesích ponechaných samovolnému vývoji se výrazně nezvyšuje půdní eroze, 
která hrozí na plochách, kde se při asanační těžbě použije těžká mechanizace. 
Holiny navíc trpí vysušováním půdního povrchu, přehříváním a velkým kolísáním 
teploty. Při obnově musíme postupovat tak, abychom maximálně chránili půdu, 
především povrchovou vrstvu. Ta je tou nejvýkonnější továrnou na živiny, 
kterou umělými hnojivy nelze nahradit.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

8. V lesích ponechaných samovolnému vývoji se výrazně nezvyšuje půdní eroze, 
která hrozí na plochách, kde se při asanační těžbě použije těžká mechanizace. 
Holiny navíc trpí vysušováním půdního povrchu, přehříváním a velkým kolísáním 
teploty. Při obnově musíme postupovat tak, abychom maximálně chránili půdu, 
především povrchovou vrstvu. Ta je tou nejvýkonnější továrnou na živiny, 
kterou umělými hnojivy nelze nahradit.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

8. V lesích ponechaných samovolnému vývoji se výrazně nezvyšuje půdní eroze, 
která hrozí na plochách, kde se při asanační těžbě použije těžká mechanizace. 
Holiny navíc trpí vysušováním půdního povrchu, přehříváním a velkým kolísáním 
teploty. Při obnově musíme postupovat tak, abychom maximálně chránili půdu, 
především povrchovou vrstvu. Ta je tou nejvýkonnější továrnou na živiny, 
kterou umělými hnojivy nelze nahradit.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

9. Půdy šumavských smrčin jsou silně okyselené. Je v nich nedostatek některých 
živin, především vápníku a hořčíku, naopak mají vysoký obsah rozpuštěného 
toxického hliníku.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Desatero horských smrčin

10.Zhoršené půdní podmínky oslabují smrky již od šedesátých let 20. století.    
K tomu se v posledním desetiletí přidal vliv oteplování a stále častější výskyt 
sucha na jaře a v létě. Je pravděpodobné, že v budoucnosti se rozloha 
přirozených smrčin na Šumavě zmenší a na jejich místě se bude lépe dařit 
smíšeným lesům.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Změny diverzity a jejich hlavní příčiny

• Úbytek druhů v důsledku acidifikace (člověk)

• Změny diverzity v důsledku lesnického hospodaření (člověk)

• Změny diverzity v důsledku klimatických změn (???)

• Bezzásahový režim v jádrových územích NP (politici)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Změny diverzity a jejich hlavní příčiny

• Úbytek druhů v důsledku acidifikace (člověk)

• Změny diverzity v důsledku lesnického hospodaření (člověk)

• Změny diverzity v důsledku klimatických změn (???)

• Bezzásahový režim v jádrových územích NP (politici)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Lze v horských smrčinách vyhrát boj s broukem?

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Je možný návrat před rok 1918?

1840 2008

Filipova Huť

Šumavské Pláně
(Prášily, Srní, Modrava a Filipova Huť)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

NP – zdroj poznání i unikátní turistická destinace

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

Právě vychází!

Ekologický průvodce pro týdenní rodinnou dovolenou na Šumavě

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


J. Vrba a kol.: Proč chránit ekosystémy horských smrčin?
Mezinárodní rok biodiverzity a ochrana přírody na Šumavě, KŽP AV ČR, 20. 5. 2010, Č. Budějovice 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

